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Anotace
Bakalářská práce zkoumá vnímání genia loci v rámci cestovního ruchu a v souvislosti

s přírodním turismem Vietnamu. Zaměřuje se na vybrané lokality země vzhledem

k jejich atraktivnosti a působení genia loci. Práce se dále zabývá tím, zda byl duch místa

v regionu pociťován, faktory, které ho ovlivňují, motivací cesty do země a v neposlední

řadě vlivem grafické úpravy digitální fotografie na genia loci. Mezi základní metody

výzkumu patří dotazníkové šetření a individuální rozhovory. Výsledky výzkumu jsou

zhodnoceny v jednotlivých kapitolách a shrnuty na konci práce.

Annotation

Title: Genius loci of nature tourism in the selected destinations of
Vietnam
Bachelor thesis examines the perception of genius loci within tourism and in relation to

natural tourism of Vietnam. It focuses on selected localities of the country due to their

attractiveness and the effect of the genius loci. The thesis also looks at whether the spirit

of a place in the region is perceived by the factors that influence motivation to travel to

the country and last but not least is influenced due to graphic editing of digital photos to

the genius loci. The basic research methods include questionnaire survey and individual

interviews. The research results are assessed in individual chapters and summarized at

the end of the bachelor thesis.
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1 Úvod a cíl práce

Téma bakalářské práce bylo vybráno především díky několika pracovním cestám

do Vietnamu, kterých se autorka účastnila. Ačkoliv tyto pobyty nebyly dlouhé, atmosféra

navštívených míst autorku velice oslovila a utvrdila ji tak v přesvědčení, že by tuto zem

chtěla jednou procestovat soukromě. Genius loci ovlivňuje vnímání a pocity, které má

člověk z navštíveného místa a je také jedním z hlavních hybatelů v rozhodovacím

procesu, proč se chce návštěvník do dané lokality vracet opakovaně či nikoliv.

Hlavním cílem práce je objasnění pojmu genius loci na základě dostupných zdrojů a to

jak obecně, tak v kontextu cestovního ruchu. Dalším cílem práce je exaktně zjistit, jak

návštěvníci vnímají Vietnam, jak na ně tato země působí, z jakého důvodu ji navštěvují

nebo co jim tato destinace může nabídnout v rámci zážitkového cestovního ruchu. Práce

se dělí na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku genia loci a dalších s ním souvisejících

pojmů. Pro tento účel je použita dostupná odborná literatura a vybrané publikace

zabývající se těmito tématy. Jedním z pojmů, který je úzce spjat s geniem loci, je

percepce krajiny. V letech 2005 a 2007 proběhl za významného podílu studentů Fakulty

informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové terénní výzkum zaměřený

na různé typy krajiny a scenérií v nich a blíže se mu věnuje kapitola o percepci krajiny.

Následující kapitola pojednává o pocitech pozorovatele, které je možné ovlivnit díky

moderním technologiím. Jedná se především o možnosti úprav digitálních fotografií tak,

aby výsledný efekt vyvolal u potencionálního pozorovatele pocit větší atraktivity.

V praktické části bakalářské práce je popisován Vietnam, jeho základní charakteristiky

a následně vybrané lokality, které přímo souvisí s vnímáním genia loci. První část

výzkumu je kvantitativní. Za pomocí dotazníků je zde zkoumáno, jak na návštěvníky

Vietnam působil, z jakého důvodu ho navštívili a zda během návštěvy tohoto regionu

pocítili genia loci. Další část výzkumu je zaměřena na rozhovory s fotografy, kteří

pomocí programů, jako je například Photoshop, graficky upravují fotografie.

V následující části práce jsou shrnuty a diskutovány výsledky výzkumu. Tedy především

to, co bylo hlavní motivací respondentů k návštěvě Vietnamu a jaké faktory mohou

vnímání genia loci ovlivnit. Závěr práce je věnován posouzení, zda se zjištěné informace

shodují s prvotními předpoklady.
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2 Metodický postup

Pro zpracování bakalářské práce na téma Genius loci přírodního turismu zvoleného

regionu – Vietnam byla zvolena dostupná literatura a vybrané publikace zaměřující se

na daná témata, na jejichž základě byly v teoretické části analyzovány a objasněny pojmy

genius loci, percepce krajiny a grafická úprava digitální fotografie.

Praktická část navazuje na teoretické koncepty genia loci, percepce krajiny a kapitolu

zaměřující se na grafickou úpravu digitální fotografie případovou studií několika lokalit

daného regionu. Lokality byly popsány z hlediska přírodních a kulturních atraktivit

a v souvislosti s vnímáním genia loci. Dále je práce zaměřena na prokázání, zda byl

genius loci ve Vietnamu pociťován, jaká byla motivace pro návštěvu země, existují-li

nějaké faktory, které genia loci ovlivňují, a v poslední řadě se práce zabývá hypotézou,

může-li mít grafická úprava fotografií vliv na genia loci.

Pro vypracování praktické části bylo použito kvalitativní i kvantitativní metody

výzkumu. Jako technika sběru informací u kvantitativního výzkumu byla, pro jeho

finančně nenáročnou formu a rychlou návratnost, zvolena možnost dotazníkového

šetření. Dotazníky byly respondentům rozesílány elektronicky. Jednalo se

o účastníky cestovního ruchu, kteří Vietnam skutečně navštívili. Otázky v dotazníku,

polootevřeného, otevřeného a uzavřeného typu, byly formulovány vzhledem

k vytyčeným cílům. Jako podpůrná část výzkumu byly uskutečněny rozhovory

s fotografy, kteří své fotografie graficky upravují.

Pro dosažení cíle výzkumu byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaká byla hlavní motivace respondentů pro návštěvu Vietnamu?

2. Pociťovali návštěvníci na některém místě regionu genia loci?

3. Existují faktory, jako například počasí či psychické rozpoložení respondenta,

které ovlivňují prožívání genia loci?

4. Má grafická úprava fotografií vliv na vnímání genia loci?
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Pro výzkum byly stanoveny následující hypotézy, jejichž platnost byla ověřena:

1. Genius loci a jeho vnímání je ovlivněno atmosférickými podmínkami.

2. Genius loci a jeho vnímání je ovlivněno vnitřními faktory subjektu.

3. Motivace turistů k návštěvě Vietnamu je ovlivněna především přírodním

dědictvím regionu.

4. Vietnam je zemí, ve které návštěvníci pociťují genia loci.

5. Fotografie upravené pomocí moderních technologií velice ovlivňují vnímání jejich

genia loci.

Stanovené hypotézy byly následně ověřovány na základě odpovědí získaných

z dotazníků nebo rozhovorů s fotografy. Shromážděné odpovědi byly zpracovány

a posloužily jako podklad pro vyvrácení nebo potvrzení hypotéz.
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3 Charakteristika klíčových pojmů

3.1 Jihovýchodní Asie

Asie se řadí k regionům s dlouhou historií civilizace i kultury a je největším kontinentem

na zemi. Jak uvádí Štyrský (2015) rozkládá se na ploše 44,7 milionů kilometrů

čtverečních a zabírá tak 30 % světové souše. Typická je také přítomnost všech

podnebných pásem, od vlhkého tropického na jihu až po boreální-arktický na severu.

Hamarneh (2012) popisuje Asii jako jeden z nejdynamičtěji se rozvíjejících světových

regionů, zejména díky destinacím, které se nacházejí na jihovýchodě.

I přes vysokou dynamiku regionu se najdou negativní dopady, jakými jsou teroristické

útoky nebo vnitropolitická situace, jež mají vliv na jeho rozvoj. Jedná se také

o ekonomické problémy, zdravotní rizika nebo přírodní katastrofy velmi často spojené

s ekologickými problémy. Asie se dělí na tři subregiony. Severovýchodní Asie,

Jihovýchodní Asie a Jižní Asie.

Nejrozmanitějším subregionem Asie je, jak z hlediska fyziologicko-geografického, tak

z hlediska struktury obyvatelstva, Jihovýchodní Asie. Tento subregion zahrnuje nejen

geomorfologicky členitou pevninskou část poloostrova Zadní Indie, ale i nejrozsáhlejší

ostrovní část světa, kterou je Indomalajsie. Jak uvádí Hamarneh (2012), Jihovýchodní

Asie se rozkládá na ploše 4 479 621 km2 a počet obyvatel je 621 667 386.

Velmi výrazné jsou v oblasti náboženství kulturní vlivy Indie a Číny, kdy se

zde vzájemně střetává hinduistické, buddhistické a taoistické náboženství. Do oblasti

v pozdější době pronikl také islám a spolu s evropskými kolonizátory

i křesťanství. Velkou rozmanitost vykazuje tento subregion také po jazykové stránce.


[…]


místa. Respondenti se shodovali, že největší vliv na tom, jak člověk vnímá atmosféru

místa má počasí a psychické rozpoložení, čili momentální nálada. Na základě sdělení

respondentů se také prokázalo, že nezanedbatelný vliv na pocítění genia loci mají osoby,

které jsou na daném místě s vámi. Překvapujícím zjištěním výzkumu bylo velké

povědomí respondentů o pojmu genius loci. I přes značnou subjektivitu tohoto pojmu ho

většina dotazovaných interpretovala stejně. Tedy jako ducha místa či

nespecifikovatelnou atmosféru.

Vzhledem k vysoké atraktivnosti Vietnamu se už tak turisticky frekventované lokality,

jakými jsou HaLong Bay či Sapa, budou muset připravit na další příliv turistů. Země

v sobě skrývá obrovský potenciál a genius loci spojovaný s těmi nejznámějšími místy jen

zvětšuje jejich reklamu. Tento region objevuje stále více návštěvníků, přičemž poznat ho

je možné buď individuálně, nebo za pomoci některé z nepřeberného množství

cestovních kanceláří.
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Jako možnost udržitelnosti destinace se nabízí využití působení genia loci k přilákání

návštěvníků do míst, jež nejsou tak turisticky známá, ale přesto jsou velmi atraktivní.

Do té doby nezbývá než doufat, že díky koncepci environmentálně a sociálně

zodpovědného cestovního ruchu, která se snaží o citlivý přístup k propagaci přírodních

a kulturních památek, bude Vietnam schopen udržet masivní příliv turistů do takové

míry, aby krásy této země nebyly narušeny.
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9 Přílohy

9.1 Dotazník sestavený pro dotazníkové šetření

Genius loci přírodního turismu zvoleného regionu – Vietnam

Dobrý den,

Jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové, obor Management cestovního

ruchu.

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit jako podklad k mé

bakalářské práci.

Předem děkuji.

Lucie Zlínská

1. Vaše pohlaví

 žena
 muž

2. Vaše věková kategorie

 0 – 25 let
 26 – 60 let
 61 let a více

3. Vaše dosažené vzdělání

 základní

 střední odborné bez maturity a výučního listu

 střední odborné s výučním listem

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské
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Příloha č. 1

4. Slyšel(a) jste někdy o pojmu genius loci?

 ano
 ne

5. Pokud jste odpověděl(a) ano, pokuste se prosím, tento pojem popsat vlastními

slovy:

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

6. Odkud získáváte informace o zemi, kterou chcete navštívit? (můžete zvolit více

odpovědí)

 internet
 doporučení od známých
 cestovní kancelář
 reklama
 televize
 jinak, uveďte jak:

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

7. Navštívil(a) jste Vietnam:

 ano
 ne

8. Kolikrát jste Vietnam navštívil(a):

 1x
 2x
 3x
 vícekrát

9. Ve Vietnamu jste strávil(a):

 1 – 5 dní
 6 – 30 dní
 31 a více dní
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10. Z jakého důvodu jste Vietnam navštívil(a)?(můžete zvolit více odpovědí):

 historie
 památky
 příroda
 pracovní povinnosti
 pozvání místní kultury
 uveďte vlastní motivaci:

..........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

11. Co se Vám vybaví, když se řekne Vietnam? (můžete zvolit více odpovědí):

 rýžová pole
 historie
 válka
 příroda
 pláže
 města
 něco jiného, uveďte co:

......................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................

12. Pokud jste ve Vietnamu zažil(a) působení genia loci, uveďte prosím místo, na

kterém se genius loci odehrál. Pokuste se vysvětlit, proč na Vás toto místo tak

zapůsobilo.

....................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................
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13. Co může podle Vás ovlivnit atmosféru místa? (můžete zvolit více odpovědí):

 počasí
 psychické rozpoložení, momentální nálada
 zážitky spojené s místem
 množství lidí v daném místě
 znalost místa
 jiné vlivy, uveďte jaké:

...........................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................

14. Jak na Vás působí tato fotografie zátoky HaLong Bay?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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Příloha č. 1

15. Jak na Vás působí fotografie zátoky HaLong Bay po grafické úpravě?

...................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................

16. Máte zkušenost s upravováním fotografií?

 ano
 ne

17. Chcete-li se podělit o vlastní názory k danému tématu, můžete své myšlenky

a pocity uvést zde:

...........................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................
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Příloha č. 2

9.2 Fotografie

Jako ukázky postprodukce jsou přiloženy následující fotografie, dokazující, že i malé

úpravy umí se snímky udělat zázraky.

Obr. 11: Fotografie zachycující dětský smích a radost tak, jak byla skutečně vyfotografována.

Zdroj: Boháčová (2017)

Obr. 11: Fotografie po úpravě. Ačkoliv je zřetelné, že snímek prošel několika úpravami od změny výřezu,

odstranění rušivých detailů až po prosvětlení, působí stále přirozeně.

Zdroj: Boháčová (2017)
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Příloha č. 2

Obr. 12: Snímek alpské krajiny před úpravou.

Zdroj: Boháč (2017)

Obr. 13: Fotografie po řadě úprav, mezi které patří například projasnění, kontrast, zesvětlení stínů,

vyvážení barev a jiné.

Zdroj: Boháč (2017)
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