POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Zlínská

Název práce: Genius loci přírodního turismu zvoleného regionu - Vietnam

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...objasnění pojmu genius loci, ...exaktně zjistit, jak návštěvníci vnímají Vietnam...“ (str. 1)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Cíl práce je zapadlý v úvodu práce a není samostatně zřetelně vymezen.

Postrádám mapu s vyznačenými popisovanými oblastmi.

Z práce není jasné, které popisované oblasti autorka sama navštívila.

V metodice chybí kritéria, dle kterých autorka postupovala při potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Kladně hodnotím vlastní návštěvu regionu i vlastní fotografie autorky.

Kdo upravil fotografii HaLong Bay? (str. 20) Není to zmíněno.

Výsledky ukazují zajímavé názory respondentů na digitální úpravu fotografií.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka splnila cíl, který si vytyčila. Provedla jednoduché šetření pomocí dotazníku, který následně vyhodnotila a logicky celkově zhodnotila v závěru. Práce může být zajímavá pro management zájezdů do Vietnamu.

Otázky k obhajobě:

Co primárně ovlivňuje náboženské vyznání Vietnamců?

Co může nabídnout mahájánový buddhismus (str. 23) turistům cestujícím do Vietnamu?

Jak ovlivňuje počasí genius loci v různých oblastech Vietnamu? Lze s tím pracovat při managementu zájezdů?

Jaký je osobní názor autorky na digitální úpravu fotografií v katalogích cestovních kanceláří?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 23. dubna 2017

podpis